
142.11 

Verordnung 

vom 7. Oktober 2013 

über den interkommunalen Finanzausgleich im Jahr 2014 
(IFAV 2014) 
 

Der Staatsrat des Kantons Freiburg 

gestützt auf das Gesetz vom 16. November 2009 über den interkommunalen 
Finanzausgleich (IFAG); 
auf Antrag der Direktion der Institutionen und der Land- und 
Forstwirtschaft, 

beschliesst: 
Art. 1 Steuerpotenzialindex (Art. 4 und 5 IFAG) 
Der Steuerpotenzialindex (StPI) jeder Gemeinde für das Jahr 2014 wird in 
einem Anhang zu dieser Verordnung veröffentlicht. 

Art. 2 Gesamtbetrag für den Ressourcenausgleich (Art. 6 IFAG) 
2014 stehen für den Ressourcenausgleich 25 635 584 Franken zur 
Verfügung. 

Art. 3 Beitragspflichtige und begünstigte Gemeinden (Art. 7 und 8 
IFAG) 

1 In einem Anhang dieser Verordnung werden die Beträge veröffentlicht, 
die die Gemeinden 2014 im Rahmen des Ressourcenausgleichs zahlen 
müssen oder erhalten. 
2 Die Beträge, die aufgrund des Bestands der zivilrechtlichen Bevölkerung 
am 31. Dezember 2012 berechnet wurden, sind endgültig. 

Art. 4 Synthetischer Bedarfsindex (Art. 11–13 IFAG) 
In einem Anhang dieser Verordnung wird ferner der synthetische 
Bedarfsindex (SBI) jeder Gemeinde für 2014 veröffentlicht. 

Art. 5 Gesamtbetrag für den Bedarfsausgleich (Art. 14 IFAG) 
2014 stehen für den Bedarfsausgleich 12 817 792 Franken zur Verfügung. 

 1 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 
Art. 6 Beträge nach dem Bedarfsausgleich (Art. 16 IFAG) 
1 In einem Anhang dieser Verordnung werden die Beträge für 2014 
veröffentlicht, auf die die Gemeinden im Rahmen des Bedarfsausgleichs 
Anspruch haben. 
2 Die Beträge, die aufgrund des Bestands der zivilrechtlichen Bevölkerung 
am 31. Dezember 2012 berechnet wurden, sind endgültig. 

Art. 7 Fälligkeit der Ein- und Auszahlungen (Art. 18 Abs. 2 Bst. h 
IFAG) 

1 Die Beträge des Ressourcenausgleichs, die die beitragspflichtigen 
Gemeinden leisten müssen, werden ihnen auf dem Kontokorrent bei der 
Finanzverwaltung mit Valutadatum 30. Juni 2014 belastet. 
2 Die den begünstigten Gemeinden zustehenden Beträge des Ressourcen- 
und des Bedarfsausgleichs werden ihnen auf ihrem Kontokorrent bei der 
Finanzverwaltung mit Valutadatum 30. Juni 2014 gutgeschrieben. 

Art. 8 Verwendung der Klassifikation bei der Aufteilung der 
restlichen Spitalausgaben auf die Gemeinden des Saanebezirks 
(Art. 22 Abs. 2 IFAG) 

Die Klassifikation 2011/12 (Anhang 2 der Verordnung vom 3. Oktober 
2011 über den interkommunalen Finanzausgleich im Jahr 2012) (ASF 
2011_094) wird weiterhin für die Aufteilung der restlichen Spitalausgaben 
auf die Gemeinden des Saanebezirks gemäss Artikel 46 Abs. 3 des 
Gesetzes vom 27. Juni 2006 über das freiburger spital verwendet. 1) 

1) Siehe Anhang 2 am Ende dieses Erlasses. 

Art. 9 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2014 in Kraft und gilt bis zum 31. 
Dezember 2014. 

 

 2 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

ANHANG 
Ressourcen- und Bedarfsausgleich im Jahr 2014 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
SAANEBEZIRK 
     
Arconciel 88,16 74 941 94,08 23 673 
Autafond 60,05 24 556 95,14 2 404 
Autigny 71,52 167 961 96,17 24 084 
Avry 134,61 − 528 391 105,93 92 076 
Belfaux 80,78 456 913 101,71 121 460 
     
La Brillaz 83,18 248 270 104,71 84 713 
Chénens 70,05 174 640 100,84 28 786 
Chésopelloz 152,76 − 55 039 89,13 3 153 
Corminbœuf 126,36 − 467 037 104,26 100 275 
Corpataux-Magnedens 73,41 273 211 105,60 61 001 
     
Corserey 73,53 84 430 104,18 17 938 
Cottens 80,77 221 228 113,09 89 837 
Ependes 87,19 116 513 99,19 42 034 
Farvagny 77,99 389 413 103,53 97 041 
Ferpicloz 316,44 − 498 167 102,30 12 074 
     
Freiburg 115,58 − 4 725 334 106,97 1 902 088 
Givisiez 148,37 − 1 218 626 100,96 125 375 
Le Glèbe 71,97 276 832 100,48 48 063 
Granges-Paccot 153,68 − 1 300 407 102,87 129 939 
Grolley 83,46 255 265 102,24 80 508 
     
Hauterive (FR) 85,91 265 439 106,72 116 664 
Marly 100,56 − 35 835 100,73 315 550 
Matran 108,71 − 113 000 108,95 87 556 
Le Mouret 79,32 519 106 101,27 126 046 
Neyruz 94,70 102 179 100,87 95 287 
     

 3 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
Noréaz 74,58 126 055 99,23 22 954 
Pierrafortscha 145,55 − 56 191 105,86 7 420 
Ponthaux 68,18 179 994 104,32 31 984 
Prez-vers-Noréaz 85,61 111 998 96,82 32 652 
Rossens 107,92 − 81 440 108,44 68 107 
     
Senèdes 78,00 25 401 94,57 4 409 
La Sonnaz 84,50 129 006 106,02 50 203 
Treyvaux 69,91 359 661 106,49 73 385 
Villarsel-sur-Marly 62,93 25 865 84,74 1 718 
Villars-sur-Glâne 164,32 − 6 376 966 110,94 719 347 
     
Vuisternens-en-Ogoz 71,69 220 574 100,42 37 826 
     
     
SENSEBEZIRK 
     
Alterswil 78,08 363 058 91,23 54 775 
Bösingen 90,78 256 252 88,64 81 913 
Brünisried 66,92 178 603 90,74 17 475 
Düdingen 105,52 − 342 945 94,60 238 324 
Giffers 74,45 303 698 96,66 49 538 
     
Heitenried 69,18 349 699 92,19 39 129 
Oberschrot 62,00 366 144 102,74 51 254 
Plaffeien 79,10 337 484 84,85 39 959 
Plasselb 68,64 265 697 80,42 16 919 
Rechthalten 77,89 199 081 93,14 32 351 
     
St. Antoni 77,96 352 414 87,01 43 754 
St. Silvester 61,96 297 648 85,99 20 425 
St. Ursen 73,50 275 588 93,12 37 332 
Schmitten 107,44 − 243 250 98,66 148 375 
Tafers 100,33 − 8 462 96,54 106 679 
     

 4 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
Tentlingen 89,05 111 692 93,76 37 634 
Ueberstorf 86,79 262 796 94,06 74 342 
Wünnewil-Flamatt 86,40 601 660 95,81 177 973 
Zumholz 57,33 142 127 88,37 9 698 
     
     
GREYERZBEZIRK 
     
Bas-Intyamon 71,87 278 053 88,73 29 251 
Botterens 73,30 111 777 97,74 18 240 
Broc 78,29 440 369 104,71 116 415 
Bulle 111,80 − 1 971 202 104,91 969 246 
Châtel-sur-

Montsalvens 94,71 10 897 87,04 5 645 

     
Corbières 84,84 95 325 96,00 25 497 
Crésuz 153,55 − 133 450 69,71 2 819 
Echarlens 87,15 81 867 104,55 36 341 
Grandvillard 81,94 116 710 95,90 26 095 
Gruyères 85,71 240 601 104,12 94 471 
     
Haut-Intyamon 67,92 379 451 89,41 36 088 
Hauteville 75,75 113 002 99,23 21 570 
Jaun 55,40 247 099 97,02 23 436 
Marsens 86,40 191 591 115,46 119 526 
Morlon 91,60 41 027 107,96 31 677 
     
Le Pâquier 80,99 175 115 107,35 58 405 
Pont-en-Ogoz 84,60 212 983 99,29 64 172 
Pont-la-Ville 82,64 84 068 103,61 26 643 
Riaz 93,24 123 588 97,65 79 363 
La Roche 96,11 46 820 95,64 48 077 
     

 5 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
Sâles 77,25 272 116 104,33 67 656 
Sorens 102,96 − 24 654 96,76 34 970 
Val-de-Charmey 97,26 52 233 91,68 64 297 
Vaulruz 74,70 208 890 101,38 41 640 
Vuadens 77,37 404 706 109,21 121 452 
 
 
SEEBEZIRK 
     
Barberêche 85,70 61 053 96,91 17 978 
Bas-Vully 103,84 − 63 935 102,02 86 390 
Courgevaux 101,85 − 20 938 100,03 54 275 
Courlevon 92,60 18 747 79,12 4 740 
Courtepin 78,09 637 519 112,81 224 978 
     
Cressier 287,25 − 1 296 047 103,69 38 323 
Fräschels 99,07 3 523 93,46 13 797 
Galmiz 84,46 81 321 93,32 18 947 
Gempenach 79,02 50 712 87,15 6 657 
Greng 421,11 − 417 394 87,45 3 641 
     
Gurmels 81,13 615 522 98,06 143 992 
Haut-Vully 154,29 − 614 891 95,36 44 860 
Jeuss 78,92 74 242 103,71 19 452 
Kerzers 93,22 268 295 101,48 200 357 
Kleinbösingen 106,75 − 33 252 83,77 11 619 
     
Lurtigen 71,32 43 357 101,58 7 684 
Meyriez 148,07 − 237 597 109,56 34 111 
Misery-Courtion 68,46 428 342 99,55 63 679 
Muntelier 159,31 − 466 983 100,77 38 888 
Murten 114,29 − 763 105 107,47 341 208 
     

 6 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
Ried bei Kerzers 104,19 − 35 696 97,52 36 906 
Salvenach 87,03 54 082 87,01 11 410 
Ulmiz 81,98 60 321 102,13 17 387 
Villarepos 77,63 107 028 104,10 26 825 
Wallenried 83,59 61 475 106,61 23 104 
     
     
GLANEBEZIRK 
     
Auboranges 90,06 22 705 104,84 13 175 
Billens-Hennens 62,99 202 589 104,67 31 368 
Chapelle 93,63 13 651 97,54 9 261 
Le Châtelard 56,12 135 588 100,42 15 001 
Châtonnaye 67,78 198 582 110,84 44 412 
     
Ecublens 71,19 72 749 87,92 7 203 
La Folliaz 72,83 202 890 93,08 26 761 
Grangettes 76,01 37 861 88,20 4 560 
Massonnens 61,56 144 641 90,97 12 303 
Mézières 60,67 326 689 98,30 37 027 
     
Montet 77,61 67 697 102,07 15 668 
Romont 84,26 632 923 106,24 244 567 
Rue 72,61 303 955 96,00 44 999 
Siviriez 247,14 − 2 622 813 97,10 75 898 
Torny 71,71 199 974 97,50 30 497 
     
Ursy 81,28 398 689 108,09 138 794 
Villaz-Saint-Pierre 91,13 81 119 100,71 44 915 
Villorsonnens 63,48 397 386 100,42 52 828 
Vuisternens-devant-

Romont 67,80 566 491 103,55 96 569 

     
     

 7 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
BROYEBEZIRK 
 
Bussy 72,19 88 935 98,62 14 442 
Châbles 93,18 40 221 101,12 29 439 
Châtillon 96,86 10 563 93,20 12 118 
Cheiry 58,20 126 730 94,80 11 691 
Cheyres 109,82 − 100 978 96,89 43 406 
     
Cugy 79,61 253 373 102,20 64 721 
Delley-Portalban 96,12 31 294 82,14 17 529 
Domdidier 101,15 − 27 459 110,53 170 697 
Dompierre 61,98 287 701 97,50 32 647 
Estavayer-le-Lac 102,61 − 129 891 105,31 293 181 
     
Fétigny 64,79 256 786 108,31 47 916 
Gletterens 87,80 92 319 95,86 30 506 
Léchelles 89,94 52 561 91,77 17 691 
Lully 74,27 221 417 106,31 52 477 
Ménières 70,68 82 804 110,19 19 877 
     
Montagny 66,78 580 296 101,78 89 495 
Les Montets 72,55 303 937 92,97 39 492 
Morens 66,84 37 735 111,50 8 397 
Murist 64,87 173 622 101,98 25 520 
Nuvilly 62,85 119 730 106,96 20 139 
     
Prévondavaux 65,34 18 713 124,94 6 281 
Rueyres-les-Prés 78,19 65 581 90,06 9 444 
Russy 74,84 44 096 87,67 4 943 
Saint-Aubin 84,94 190 893 98,80 57 662 
Sévaz 98,86 2 358 119,48 20 123 
     

 8 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden 

Ressourcen Bedarf 

StPI Gemeinde zahlt (–) 
Gemeinde erhält (+) SBI Gemeinde 

erhält 

 
Surpierre 65,80 88 348 93,33 9 357 
Vallon 67,80 93 880 100,93 14 444 
Vernay 63,98 319 540 102,58 46 896 
Villeneuve 66,96 95 231 94,41 10 932 
Vuissens 77,21 43 161 84,65 4 643 
     
     
VIVISBACHBEZIRK 
     
Attalens 91,22 226 083 109,42 176 221 
Bossonnens 79,83 232 880 109,76 80 002 
Châtel-Saint-Denis 112,38 − 624 210 102,00 261 414 
Le Flon 59,30 368 833 110,32 64 084 
Granges 88,60 79 826 112,90 54 314 
     
Remaufens 81,16 152 267 108,96 54 387 
Saint-Martin 70,18 243 980 100,31 39 548 
Semsales 75,45 274 070 97,18 47 535 
La Verrerie 63,68 342 717 106,84 58 698 

 

  

 9 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

ANHANG 2 
(der Verordnung vom 3. Oktober 2011 über den interkommunalen 
Finanzausgleich im Jahr 2012) 
 
Finanzkraftindex (FKI) und Klassifikation für die Übergangsperiode 
2011/12 1) 

1) Verwendet im 2014 für die Aufteilung der restlichen Spitalausgaben auf die 
Gemeinden des Saanebezirks, gemäss Art. 8 der Verordnung vom 7.10.2013. 

BEZIRK 
Gemeinden FKI Klasse 

   
SAANEBEZIRK 
   
Arconciel 102,61 3 
Autafond 78,52 6 
Autigny 84,19 5 
Avry 121,41 2 
Belfaux 97,13 4 
   
La Brillaz 92,35 4 
Chénens 82,98 5 
Chésopelloz 178,15 1 
Corminbœuf 120,88 2 
Corpataux-Magnedens 86,32 5 
   
Corserey 75,73 6 
Cottens 91,87 4 
Ependes 102,46 3 
Farvagny 85,27 5 
Ferpicloz 238,09 1 
   
Freiburg 134,65 2 

 10 



Interkommunaler Finanzausgleich – V 142.11 
 

BEZIRK 
Gemeinden FKI Klasse 

   
Givisiez 136,55 2 
Le Glèbe 83,39 5 
Granges-Paccot 140,33 2 
Grolley 89,96 4 
   
Hauterive (FR) 85,18 5 
Marly 114,98 3 
Matran 107,39 3 
Le Mouret 87,62 5 
Neyruz 105,93 3 
   
Noréaz 79,07 6 
Pierrafortscha 127,31 2 
Ponthaux 81,02 5 
Prez-vers-Noréaz 91,29 4 
Rossens 98,95 4 
   
Senèdes 90,29 4 
La Sonnaz 96,55 4 
Treyvaux 75,23 6 
Villarsel-sur-Marly 94,53 4 
Villars-sur-Glâne 152,29 2 
   
Vuisternens-en-Ogoz 80,66 5 
   
   

 

 11 


	Art. 1 Steuerpotenzialindex (Art. 4 und 5 IFAG)
	Art. 2 Gesamtbetrag für den Ressourcenausgleich (Art. 6 IFAG)
	Art. 3 Beitragspflichtige und begünstigte Gemeinden (Art. 7 und 8 IFAG)
	Art. 4 Synthetischer Bedarfsindex (Art. 11–13 IFAG)
	Art. 5 Gesamtbetrag für den Bedarfsausgleich (Art. 14 IFAG)
	Art. 6 Beträge nach dem Bedarfsausgleich (Art. 16 IFAG)
	Art. 7 Fälligkeit der Ein- und Auszahlungen (Art. 18 Abs. 2 Bst. h IFAG)
	Art. 8 Verwendung der Klassifikation bei der Aufteilung der restlichen Spitalausgaben auf die Gemeinden des Saanebezirks (Art. 22 Abs. 2 IFAG)
	Art. 9 Inkrafttreten

		2023-08-09T06:27:27+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




